
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 26 октября  2023 года            № 324 
 
О внесении изменений в решение  
Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 30.09.2021 № 119 
«О Положении  о Контрольно-счетной палате  
Рыбинского муниципального района» 

 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 10.07.2023 № 287-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Ярославской области от 
03.07.2023 № 58-з «О внесении изменения в Закон Ярославской области «Об отдельных 
вопросах организации деятельности контрольно-счетных органов муниципальных 
образований Ярославской области», Уставом Рыбинского муниципального района 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района от 30.09.2021 № 119 «О Положении  о Контрольно-счетной палате Рыбинского 
муниципального района» изменения, заменив в преамбуле слова «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации  и муниципальных образований» словами «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий  и муниципальных образований». 

2. Внести в приложение к решению Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 30.09.2021 № 119 «О Положении  о Контрольно-счетной 
палате Рыбинского муниципального района» следующие изменения: 

2.1. в абзаце первом слова «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации  и муниципальных 
образований» заменить словами «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  
и муниципальных образований»; 

2.2. в пункте 3 статьи 1 слова «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации  и муниципальных 
образований» заменить словами «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  
и муниципальных образований»; 

2.3. в абзаце втором пункта 4, абзаце пятом пункта 5, подпункте  7 пункта 11 
статьи 5 слова «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований» заменить 



 
 

словами «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  и муниципальных 
образований»; 

2.4. статью 5 дополнить пунктом 12 следующего  содержания: 
«12. Председатель  Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального 

района, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

2.5. в пункте 3 статьи 7 слова «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации  и муниципальных 
образований» заменить словами «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  
и муниципальных образований»; 

2.6. пункт 2  статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«2. Меры по материальному и социальному обеспечению должностных лиц 

Контрольно-счетной палаты устанавливаются решениями  Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации,  федеральных территорий  и муниципальных 
образований», другими федеральными законами и законами Ярославской области. 

Председателю Контрольно-счетной палаты  устанавливаются меры по 
материальному и социальному обеспечению, предусмотренные  для депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления  муниципальными правовыми актами  Рыбинского муниципального 
района в соответствии с Законом  Ярославской области  от 08.05.2014 № 13-з «О 
гарантиях осуществления полномочий  депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской 
области».».  

3. Уполномочить провести государственную регистрацию изменений в 
Положение  о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района Рыбакова 
Андрея Витальевича. 

4. Опубликовать решение в газете «Новая жизнь». 
5. Решение вступает в силу с момента опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Мунициального Совета Рыбинского муниципального района по вопросам 
местного самоуправления. 

 
 

Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 
 
 
 

А.В. Малышев 

 Глава Рыбинского 
муниципального района  

 
 
 

Т.А.Смирнова  
 

consultantplus://offline/ref=AA91870544933F105010702651741FB13E5C9A419882DAFEF7676B852B139D82B6B70D29388A24DDD1C062DA569A1E8F0C489A471CG0w6H
consultantplus://offline/ref=AA91870544933F105010702651741FB13E5C9A419882DAFEF7676B852B139D82B6B70D29388524DDD1C062DA569A1E8F0C489A471CG0w6H
consultantplus://offline/ref=5B92F81E806A7DFAB317372E92DF2B2F8D52F17535C66D4DB44B46B83AF398A3408D039CBC8E117C9A7DDEA060d009G

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 26 октября  2023 года            № 324

